CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: camaraAcms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PAGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 003/09

ASSINTO: ALTERA SÍMBOLO DO CARGO DE
ASSESSOR JURÍDICO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

AUTOR: MESA DIRETORA.

APROVADO la DISCUSSÃO EM 14/09/2009
APROVADO 2a DISCUSSÃO EM 21/09/2009

PROMULGAÇÃO EM 21/09/2009

PROMULGADA E PUBLICADA NO ÓRGÃO
OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 25/09/2009 SOB 0
N° 5.750.

CÂMARA MUNICIPA

ar40,0010 °, 6b--S

%NUJ,

evosi tso &.../..;.2:1)

•

1-)

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

wog

A Camara Municipal de Sarandi, Estado do Parana.,

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.

RESOLVE

003 09
SIMULA:- Altera o símbolo do cargo de assessor juri

dico e d'a outras providências.

Art. 12- A Tabela dos Cargos em Comissão que compõe

o anexo I, da Resolução n2 04/94, de 29 de dezembro de 1.994, pas

sa a vigorar com a seguinte alteração:

DENOMINAgA0 DO CARGO N2 DE VAGAS SÍMBOLO REMUNERAgA0

CHEFE DE GABINETE

ASSESSOR JURfDICO CC-1 R$ 2.818,48

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

ASSESSOR DE IMPRENSA

Art. 22-

da Camara de Vereadores

ca e administrativa;

Compete ao assessor jurídico:

assessorar o Presidente da Mesa Executiva

nos assuntos de natureza jurídica, politi

II- executar outras atividades correlatas,den

tro e fora do Município.

Art. 32- Esta Resolução entra em vigor na data de

sua publicagão.

Art. 42- Revogam-se as disposições

Sala da Presidencia, aos 24 dias

de 2009.

LUIZ LOS AGUIAR
Vice-Presidente

em contrario

mês d agosto

cid

••

4in...44m Mhflre ../. 14if 1... CA e V '---77-........x-•.,„........ -.....-- ...........,......-.................q.w.....4..4.. ...v.!:
'P. - .. "'

V4çi."-  Er I • J .  1 • lie 1 . i,e,

' Ittell'' .. it. v*t ,. „z .. • .• Ag '. m eb 1 .2. :,"14i 444.,
I Vt •VIV: •4. '• 1 4*. ..'

.4 ..0   ..'5,. a, .. 7, • i• .i I h% , ..7. 4. t T.

a4
, ...

4

4

Pfc,„ •74

. ...... ..t... __,„ - .....1 - .‘L 7 - , . _ . .. -
-..- • .., . ..

.. . .1

nEnalatilA '' DtP eArtao_-. 2.-,-"e4.0 •• ,48 'NAGA'S - -
k -

-4....., gi1:412601;0:. , - -REWNERAÇA—cs_ .

•
....

. * .- A. t. 1. Er. ,..% , • .. ; - -... , ca.
• V.,

- ,• ,- 401

.. -
• .4 '

.
‘... •-• -- -A, . .t-

' C0'4. ; .4-,

. -

,

.. r.
'

-.
T% .6  '.
X‘7 ' 524,  °G

-- - .. -. ... _ ,,...
1 _

''''CfraF,E lie - re...A% t J.A.L._

...,41.,Vig5.(f_4.» _._re faAttOrreti, . . .
iWtiit DEPAROMERTO "":: 01.

-
.' '' ..- . • -I ;',..• . .....t .4 j • 5 '?'"' 30

, G.Q..-L

ec.;=•2 . ,
e

..
-1 ..-

.
$' ij * . 466400

.- . t
1 ...\ ..

' . .
n. • i

, 4isststoR aulapiCQ.
..

.,..

%- .
,: ." *

1. ' k, oi-
' ,h"

_ ...

4

. a

ce,--A
. . ...

R$ .. 466490

‘- ,  • ' ', '.  - -"' -‹ r .  • '.. -

. :74)SgSPOtt DE DtE13080 _
%

• . .. Atit
•

.. -
.4 fic -06;00 _

,
________ 44 .40.4

Sala

am, cite -IOC
e

-

dita S'e es da awaited itarLii

MM.* ror

aos 20 dias do nAlp

,• ,
f' 4 /

"

4

03/09

•

voi.A cos,tatar o valor em percentu41 rla

La no °Caput" de$tO azti90.

CÂMARA MUNICIPAL DE sARANDI
Easda Pisani

Avanitis Lamberts, 944 •• Font; (0449) 214%4 - CEP 66.911$. PeiremeS

IV - CRUPO OCUPACIONAL SFAV/ÇOS GERAI*.

Os cargos deste grupo compreende atividades cujos tar(ifo,:t

r ierent ccofiecimento pritico do trnbalho, limitados

uma r<niva onde predomine o csforqo fisicc).

deste grupo eat) se exige escokoridade ou pr4-

via.

CAPPWL0 TT.

DOS CARGOS EM COMISSO

Art. %,2 :zarv,s ri ;m :_

840 estSio dofirtidus tE., Anexo 1, da pMclurIt'e

Art. - Osorvidor

Facio oti est6vei, nomoado para ocupar cargo om cdmifis5o, '

Lidos como de confianga4 e eingurinto pexmaitc ! one4.2lci-

cic, do cargo, pe GbG 14111 ao ,,Aznelmontu do cm Cc

mis$74o0. As V4ntagen$ do 'Regime do Dedicacad gxcluoiv.a.%'

inatitufda,nesta Resólua0.

"Regime de !?.e:dicagio..Exclus,

c497.to de 20% 100% (vinte
da aos .ortupantec de cargo

C.) cargo e.rrt

Art. 11 Fica
va" quo corresponde a grai-.iti—

cem por Cent.0) a nor concodi

OP CMiss,a0.

Par4ritio PtimcziLo

coml _do, 0 servido: rat, p bor&

to e as vanta9Ons Citadas reste artigo, 1. —

cc.:te,r os velteimentos do cargo clue exexcia an ccupa:

e;arg0 comissit.madO.

P41741graro SEqlindo - 0

0ari30 J9Conti-4%15o •g,:atAr. Lc; von-

eilytertto do cargo gee exerce ou pelo vutici:t uttc dc.

em coMiasgb l,

Pa ra ) T c Lr - NZ

tet$e do p44grafc 4priwpirasdesto attiQ0, a di ron9.1

da entre os V1õr 40 vertOlittonto do cargo ..3fetivo -
cargo enComisli464 Itao)-ser4 cówidorada para on efettot,

ao realuc staarial.
Parigrae0 QuArt - N:1 Pr.:11a-

'7ia da nomeação de servidox para Carqo m cc i ti , ir-'

t.cfai-iticz17,iu

004

112 3 / 0 9

•
LEI COMPLEMENTAR N° 088/2003

Autoria: MESA EXECUTIVA.

Altera a estrutura organizacional do Poder Legislativoe da

outras providências.

Art. 10. Fica criada, na estrutura organizacional da Camara

Municipal de Sarandi, a Procuradoria Jurídica,

•

•

§ 10. Compete à Procuradoria,Juridica:

I- lisesegsTIV -ar -Carharrfftifiittrat..nos tassunivrtevtirtiteia •

jurídica, submetidos à sua apreciação;

II- opinar sobre as proposições sujeitas ao despacho da

Presidência ou A. deliberação do Plenário;

atender consultas de ordem jurídica, afetas as atividades da
Camara, encaminhadas pela Presidência ou pelos diferentes órgãos da Camara, emitindo

parecer quando for o caso;
IV- representar o Poder Legislativo em Juizo;

V- supervisionar, dirigir, coordenar, controlar e orientar as

atividades desenvolvidas pela Assessoria Jurídica;

VI- prestar esclarecimento, quando convocado, ao Plehario da

Camara Municipal, sobre matéria de sua competência;

005

2 3 / 0 9 -

•

•

•

•

LEI COMPLEMENTAR N° 088/2003.

§ 2°. Fica criado um cargo de nível superior, de provimento

em comissão, denominado Procurador Jurídico, símbolo PJ, para o exercício das funções

deste órgão.
§ 3°. 0 cargo de Assessor Jurídico da estrutura administrativa

da Camara passa a integrar a Procuradoria Jurídica.

§ 4°. Compete A Assessoria Jurídica:

I — encaminhar ao Procurador Jurídico os assuntos jurídicos

de interesse da Câmara Municipal;

II - substituir, na falta ou impedimento, o Procurador

Jurídico;

ifi — Qtaitir pareceres e informações sobre assuntos e tnatérias

que lhe forem distribuídos;

IV- manter compilnko das Leis, Pecretos Legislativos,

Resoluções e Regulamentos relativos a assuntos de interesse da Câmara Municipal;

V- executar ()Was atividades çorrelatQs que lhe forem

cometidas pelo Procurador Jurídico.

Art, 2°. Integram a presente lei os Anexos I e U.

006

03/09

•
•

•

LEI COMPLEMENTAR N° 088/2003.
Art. 3°. As despesas decorrentes da execução desta Lei estão

autorizadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias e correrão à conta das dotações

orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. Esta, lei entra em vigor na data dc sua publicaçaó,

revogando as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Camara Municipal de Sayandi, aos 23 dias

do mês de junho do ano de 2003.

Jose Aporecido da Silva,
Presidente

Rafael PszAyklii,
1° Secretário

007

p19 3 / 0 9

•

• LEI COMPLEMENTAR N° 088/2003

ANEXO

Denominação WaTureza- d.Cagt) Símbolo Número de cargo

ProcuradQr Jurídico Provimento em
Comissão

:14 ) 01

ANEXO II

Tabela de Vencimento Mensal

Cargo *-Siiiibolo. e ri16r

Procurador Jurídico PJ CC-1

C.i08

CC'S
Secretários 3.850,00

1 Superintendentes, Procurador Jurídico, Controlador, Chefe de Gabinete 2.818,48

2 Diretores 1.820,19

3 Chefes de Departamento / Assessor de Chefe de Gabinete / Assessor de Assuntos Comunitários 1.286,04
4 Assessores de Departamento 830,33

20hs Advogado Efetivo 1.441,24

• •